
Nº 87, terça-feira, 8 de maio de 2018 3ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018050800003

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Termo de Cooperação Técnica nº RS/2018053. Processo nº
54000.058838/2018-59. Cooperados: O INCRA/RS, CNPJ Nº
00.375.972/0013-02 e o Sindicato dos Trabalhadores Rurais de
Lajeado/RS, CNPJ Nº 91.165.829/0001-08. Objeto: Desenvolver ações
de manutenção do Sistema Nacional de Cadastro Rural, com a
prestação de informações aos interessados sobre quaisquer questões
relacionadas ao cadastramento de imóveis rurais, bem como disciplinar
o acesso "on-line", através de senha específica, ao SNCR para consulta,
processamento de dados e emissão do Certificado de Cadastro de
Imóvel Rural - CCIR. Despesas: Este Termo não envolve a
transferência de recursos financeiros entre as partes. Prazo de Vigência:
60 meses, a partir da publicação no Diário Oficial da União. Data da
Assinatura: 19 de fevereiro de 2018. Signatários: André Murad Bessow
- Superintendente Regional do INCRA/RS, CPF nº 975.343.150-34 e
Lauro Baum, Presidente do Sindicato, CPF nº 447.323.170-49

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Termo de Cooperação Técnica nº RS/2018047. Processo nº
54000.043077/2018-31. Cooperados: O INCRA/RS, CNPJ Nº
00.375.972/0013-02 e o Sindicato dos Trabalhadores Rurais de São
Pedro do Sul/RS, CNPJ Nº 97.171.722/0001-40. Objeto: Desenvolver
ações de manutenção do Sistema Nacional de Cadastro Rural, com a
prestação de informações aos interessados sobre quaisquer questões
relacionadas ao cadastramento de imóveis rurais, bem como disciplinar
o acesso "on-line", através de senha específica, ao SNCR para consulta,
processamento de dados e emissão do Certificado de Cadastro de
Imóvel Rural - CCIR. Despesas: Este Termo não envolve a transferência
de recursos financeiros entre as partes. Prazo de Vigência: 60 meses, a
partir da publicação no Diário Oficial da União. Data da Assinatura: 29
de novembro de 2017. Signatários: André Murad Bessow -
Superintendente Regional do INCRA/RS, CPF nº 975.343.150-34 e Jair
Ivan Wouters, Presidente do Sindicato, CPF nº 532.645.410-68

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SERGIPE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 373052

Número do Contrato: 8/2016. Nº Processo: 54370002429201628.
PREGÃO SISPP Nº 5/2016. Contratante: INSTITUTO NACIONAL
DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRARIA. CNPJ Contratado:
05624307000187. Contratado : SETA SERVICOS TECNICOS E -
AGRIMENSURA LTDA. Objeto: Prorrogação de prazo, de oficio,
tem a finalidade de prorrogar por mais 90 (noventa) dias corridos o
prazo de execução do Termo de Contrato CRT/SE/Nº 8/2016, nos
termos das suas Clausulas Tercenra (Da Execução dos Servicos e dos
Prazos) e Sexta (Da Vigencia), conforme faculta a legislacao vigente.
Fundamento Legal: Art. 57, §2º da Lei nº 8.666/93. Vigência:
23/04/2018 a 21/06/2018. Data de Assinatura: 20/04/2018.

(SICON - 07/05/2018)
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SÃO PAULO

DIVISÃO ADMINISTRATIVA
RETIFICACAO

No Extrato do Aviso de Anulacao N 1/2018, de 07 de marco
de 2018, publicada no DOU 45, de 07 de marco de 2018, Seção 3,
pag. 2, que efetuou Evento de Anulacao para os Convenios ..., onde
se le... 750751 leia-se... 797348 - Edson Alves Fernandes -
Superintendente Regional - Substituto do INCRA/SP.
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO MÉDIO SÃO

FRANCISCO
DIVISÃO ADMINISTRATIVA
EXTRATO DE CESSÃO DE USO

Cedente: Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária
(INCRA)/Superintendência Regional no Médio São Francisco (SR-
29/MSF); Concessionário: Associação dos Agricultores Familiares do
PA Catalunha da Serra (AFACSE); Objeto: direito de uso de uma área
medindo 0,1850 ha (dezoito ares e cinquenta centiares) encravada
dentro do perímetro do lote urbano (agrovila) do PA Catalunha - Vila
Serrra/2º. Etapa, Município de Santa Maria da Boa Vista, Estado de
Pernambuco, para fins de contrução da Sede da Associação; Prazo: 20
(vinte) anos contados da assinatura do contrato, podendo ser
prorrogado por igual período; Processo: SR-29/MSF nº.
54141.000108/2017-73.

EXTRATO DE CESSÃO DE USO

Cedente: Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária
(INCRA)/Superintendência Regional no Médio São Francisco (SR-
29/MSF); Concessionário: Congregação Cristã no Brasil; Objeto:
direito de uso de uma área medindo 0,0750 ha (sete ares e cinquenta
centiares) encravada dentro do perímetro do lote urbano (agrovila) e
que está inserida no lote habitacional do Sr. José Roberto dos Santos
(MF 003200001430), do PA Catalunha - Vila da Serra - 3a. Etapa,
Município de Santa Maria da Boa Vista, Estado de Pernambuco, para
fins de contrução de Um Templo Religioso; Prazo: 15 (quinze) anos
contados da assinatura do contrato, podendo ser prorrogado por igual
período; Processo: SR-29/MSF nº. 54141.000266/2017-23.

EXTRATO DE CESSÃO DE USO

Cedente: Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária
(INCRA)/Superintendência Regional no Médio São Francisco (SR-
29/MSF); Concessionário: Congregação Cristã no Brasil; Objeto:
direito de uso de uma área medindo 0,0585 ha (cinco ares e oitenta e
cinco centiares) encravada dentro do perímetro do lote urbano
(agrovila) do PA Safra , Município de Santa Maria da Boa Vista,
Estado de Pernambuco, para fins de regularização de Um Templo
Religioso; Prazo: 20 (vinte) anos contados da assinatura do contrato,
podendo ser prorrogado por igual período; Processo: SR-29/MSF nº.
54141.000265/2017-89.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SANTARÉM

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2018 - UASG 373037

Nº Processo: 54000009333201780. PREGÃO SRP Nº 1/2018.
Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZACAO-E
REFORMA AGRARIA. CNPJ Contratado: 83211342000188.
Contratado : E S OLIVEIRA COMERCIO -.Objeto: Aquisição de
material de consumo (Água, acúcar, café, copos e recarga de gás).
Fundamento Legal: lei 8666/93. Vigência: 27/04/2018 a 27/04/2019.
Valor Total: R$23.584,75. Fonte: 176370002 - 2018NE800065. Data
de Assinatura: 27/04/2018.

(SICON - 07/05/2018) 373037-37201-2018NE900847

SECRETARIA ESPECIAL DE AGRICULTURA
FAMILIAR E DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2018 - UASG 110703

Nº Processo: 55000000109201612. DISPENSA Nº 5/2018.
Contratante: SECRETARIA ESPECIAL DE
AGRICULTURAFAMILIAR E DO DESENV. CPF Contratado:
03139271204. Contratado : EMILIA PEREIRA DA SILVA
CARNEIRO -.Objeto: Locação de imóvel para abrigar as instalações
da DFDA/RR. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência:
04/05/2018 a 04/05/2023. Valor Total: R$390.000,00. Fonte:
100000000 - 2018NE800243. Data de Assinatura: 04/05/2018.

(SICON - 07/05/2018)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2018 - UASG 490002

Número do Contrato: 84/2014. Nº Processo: 55000001322201471.
DISPENSA Nº 99/2014. Contratante: MINISTERIO DO
DESENVOLVIMENTO AGRARIO. CNPJ Contratado:
32700809000112. Contratado : SASOP SERVICO ASSESORIA A -
ORGANIZAÇÕES POPULARES RURAIS. Objeto: Alteração do
cronograma de execução. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Data de
Assinatura: 25/04/2018.

(SICON - 07/05/2018)

S E C R E TA R I A - G E R A L
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº: 00001.001425/2014-30. Termo Aditivo nº 04 ao
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 02/2014; entre: A
Presidência da República e a Imprensa Nacional; OBJETO:
Prorrogação do prazo de vigência; VIGÊNCIA: 27/05/2018 a
27/05/2019; DATA DE ASSINATURA: 03/05/2018.

DIRETORIA DE RECURSOS LOGÍSTICOS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO Nº: 00088.002425/2017-97; ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS Nº 65/2018. PREGÃO SRP Nº: 07/2018. OBJETO: registro
de preços para possível fornecimento de produtos alimentícios de
panificação, VIGÊNCIA: 03/05/2018 a 02/05/2019. DATA DE
ASSINATURA: 03/05/2018. PARTES SIGNATÁRIAS: Secretaria de
Administração da Presidência da República, CNPJ n°
00.394.411/0001-09, e a empresa: BBR 15 COMERCIO DE
MERCADORIAS E SERVIÇOS EIRELI - ME, CNPJ nº
03.143.664/0001-06, Itens 01 a 13 no valor total de R$ 41.403,20.

AVISO DE PENALIDADE

A DIRETORA DE RECURSOS LOGÍSTICOS SUBSTITUTA
DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO torna público que foi
aplicada à empresa PERSHY CHEMICALS INDUSTRIA E COM.DE
PRO QUIMICOS LTDA - EPP, CNPJ nº 31.865.488/0001-43, a
penalidade de impedimento de licitar e contratar com a União, com
descredenciamento no SICAF, pelo prazo de 4 (quatro) meses, contados
da data da publicação deste aviso, com fundamento no art. 7º da Lei nº
10.520/2002, no subitem 19.5 do Edital do Pregão Eletrônico nº
026/2017 e no inciso V do art. 2º da Instrução Normativa SA-PR nº 1, de
13 de outubro de 2017. Processo Administrativo nº 00140.000837/2017-
19.

ISABELLA AMARAL DA SILVA

AVISO DE PENALIDADE

O DIRETOR DE RECURSOS LOGÍSTICOS DA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO torna público que foi
aplicada à empresa BR&C AMBIENTAL EIRELI-ME, CNPJ nº
20.990.457/0001-06, a penalidade de impedimento de licitar e
contratar com a União, com descredenciamento no SICAF, pelo prazo
de 4 (quatro) meses, contados da data da publicação deste aviso, com
fundamento no art. 7º da Lei nº 10.520/2002, no subitem 23.5.2 do
Edital do Pregão Eletrônico nº 017/2017 e no inciso V do art. 2º da
Instrução Normativa SA-PR nº 1, de 13 de outubro de 2017. Processo
Administrativo nº 00140.000054/2018-16.

GIRLEY VIEIRA DAMASCENO

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S.A.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2018 - UASG 395001

Nº Processo: 50840000609201711. PREGÃO SISPP Nº 3/2018.
Contratante: EMPRESA DE PLANEJAMENTO E -LOGISTICA S.A
- EPL. CNPJ Contratado: 33040981000150. Contratado : AIG
SEGUROS BRASIL S.A. -.Objeto: Contratação de Companhia
Seguradora, com experência comprovada no mercado nacional, para
emissão de apólice de seguro de responsabilidade civil dos gestores -

também conhecida comoD&O (Directors & Officers) para os
ConselheirosDiretores, Gerentes e membros da Comissão Permanente
de Licitação, da Empresa de Planejamento e Logística S.A (EPL) em
Brasilia - DF, conforme as especificações constantes do Termo de
Referência, parte integrante do contrato. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/1993, Lei nº 10.520/2002, Decreto nº 5.450/2005, Decreto nº
3.555/2000, LC nº 123/2006 e Decreto nº 8.538/2015 .Vigência:
04/05/2018 a 03/05/2019. Valor Total: R$206.992,50. Fonte:
100000000 - 2018NE800070. Data de Assinatura: 04/05/2018.

(SICON - 07/05/2018) 395001-39253-2018NE080006

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO

NO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 23/2018 - UASG 110161

Nº Processo: 00676000030201819. PREGÃO SISPP Nº 9/2018.
Contratante: ADVOCACIA GERAL DA UNIAO -.CNPJ Contratado:
03056608000126. Contratado : J & M COMERCIO E SERVIÇOS
DE TELECOMUNICAÇÕES E INFORMA. Objeto: Prestação de
serviços de TV por assinatura com canais em HD (13 pontos), e
fornecimento em comodato de todos os equipamentos necessários
com manutenção preventiva e corretiva para atender a AGU em
Brasília-DF. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e Lei 10.520/02
.Vigência: 07/05/2018 a 06/05/2019. Valor Total: R$55.741,92. Fonte:
100000000 - 2018NE800437. Data de Assinatura: 07/05/2018.

(SICON - 07/05/2018)

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 12/2018

A Pregeoira torna-se público o Resultado de Julgamento para
o Pregão nº12/2018, declarando vencedora a empresa:ODONTOTEC
ASSIS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ:06.091.569/0001-
96.Os autos encontram-se com vistas franqueadas.

CRISTINA SOUZA BRAZ

(SIDEC - 07/05/2018) 110161-00001-2018NE000096

UNIDADE DE ATENDIMENTO EM MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº 4/2018 - UASG 110102

Número do Contrato: 00002/2017, subrogado pela UASG: 110102
- SUPERINT. DE ADMINISTRAÇÃO NO RIO DE JANEIRO. Nº
Processo: 00677000488201698. PREGÃO SISPP Nº 1/2017.
Contratante: SUPERINTENDENCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO
RIO DE JANEIRO. CNPJ Contratado: 04350057000171.
Contratado : S & M CONSERVAÇÃO E LIMPEZA LTDA -
.Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a alteração de
postos contratados, com acréscimo de 02 postos na PSF/DIV,
acréscimo de 02 postos na PSF/VAR e supressão de 01 posto na
PSF/LAV, correspondendo a um acréscimo de 7,64% e uma
supressão de 1,98%, com fulcro na Cláusula Décima Terceira do
Contrato, e a alteração do valor contratual devido à concessão do
acréscimo e da supressão. Fundamento Legal: Lei 10520/2002;
Decreto 5450/2005 e Lei 8666/1993. Vigência: 07/05/2018 a
16/01/2019. Valor Total: R$1.928.849,04. Fonte: 100000000 -
2018NE800018. Data de Assinatura: 07/05/2018.

(SICON - 07/05/2018) 110161-00001-2018NE000096

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
IrismarGS
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-05-08T00:15:44-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




